
 
Provincia di Ravenna 

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
N. 32 del 30/11/2020 

 
 
L'anno 2020, addì trenta del mese di novembre alle ore 12:05, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la 
presidenza del Sig. de Pascale Michele, Presidene della Provincia, in seduta pubblica sessione ordinaria di 
prima convocazione, in modalità video/audioconferenza, nel rispetto dei criteri fissati nel disciplinare 
adottato con decreto del Presidente n. 10 del 13/05/2020. 
Alle ore 13,30 presiede la sig.ra Proni Eleonora, in qualità di Vice Presidente, per assenza del Presidente. 

Presidente della Provincia: DE PASCALE MICHELE 

Consiglieri della Provincia: 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti n. 10 Assenti n. 3 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE NERI PAOLO;  
Essendo i presenti n. 10 su n. 13 componenti il Consiglio compreso il Presidente della Provincia ed essendo, 
pertanto, l'adunanza legale e valida, la Vicepresidente della Provincia invita il Consiglio a deliberare 
sull'oggetto sottoindicato. 
 

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri: Francone Riccardo, Panfiglio Eliana, Proni Eleonora; 

 
OGGETTO  n.: 4 (punto 7 dell'O.D.G.) 

 
 
 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 
 
 

 Presenti/Assenti 
DE PASCALE MICHELE Assente 
BARATTONI ALESSANDRO Assente 
CAMPIDELLI FIORENZA Presente in videoconferenza 
CASADIO ORIANO Presente in videoconferenza 
FRANCESCONI CHIARA Assente 
FRANCONE RICCARDO Presente in videoconferenza 
LANZONI GIANMARCO Presente in videoconferenza 
MARTINEZ MARIA LUISA Presente in videoconferenza 
PANFIGLIO ELIANA Presente in videoconferenza 
PASI NICOLA Presente in videoconferenza 
PERINI DANIELE Presente in videoconferenza 
PRONI ELEONORA Presente in videoconferenza 
SINTONI LORETTA Presente in videoconferenza 

http://spidi/Modelli/Loghi/Forms/AllItems.aspx


IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Udita la relazione della Vice Presidente dalla quale, tenuto conto della relazione 
istruttoria svolta dal Servizio Gestione Finanziaria e Contabile, emerge che, ai  sensi e 
per  gli effetti di cui all'art. 1, comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56: 
 

Premesso che: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42" ha introdotto disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, al fine di garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia 
sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale; 

 il Decreto legislativo. n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali TUEL e s.m.i. - ove: 

- all’art. 147-quater prevede: 

“.... I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza 
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 

- e all’art. 151 comma 8 prevede: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio 
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 

 

 l’art. 110 del D.L. n. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio), emanato a seguito 
dell’emergenza epidemiologica causata da Covid-19, differisce al 30 novembre 
2020 il termine per l’approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui 
all’articolo 18, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente 
strumentale,azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma 
giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli 
altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 



4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione.” 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che 
recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio 
consolidato deve consentire di: 

 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni 
in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte 
di indirizzo, pianificazione e controllo; 

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

 ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il 
risultato economico; 

 

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al 
gruppo locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta 
una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla 
base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla 
contabilità economico patrimoniale; 

- il Decreto del Ministero dell'economie e delle finanze del 11/08/2017 ha ampiamente 
modificato ed aggiornato il principio contabile applicato all'allegato 4/4 del D.Lgs n. 
118/2011, intervenendo sulla definizione delle società partecipate e delineando con 
maggiore selettività i casi di irrilevanza; 

 

VISTO il Principio contabile applicato Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 come modificato 
dal Decreto del Ministero dell'economie e delle finanze del 11/08/2017,  concernente il 
bilancio consolidato, il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del 
bilancio consolidato; 

 

VISTO l' Atto del Presidente n. 85 del 04/09/2020 ad oggetto "Bilancio consolidato della 
Provincia di Ravenna per l'esercizio 2019: individuazione dei componenti del Gruppo 



amministrazione pubblica e del perimetro di consolidamento" con il quale sono stati 
approvati: 

 l'elenco delle società che compongono il "Gruppo Amministrazione Pubblica 
della Provincia di Ravenna - GAP";   

 l’elenco delle società che costituiscono il "perimetro di consolidamento" dalla 
Provincia di Ravenna, i cui bilanci saranno oggetto di consolidamento per la 
predisposizione del bilancio consolidato per l’esercizio 2019. 

 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2019 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento; 

VISTA la rilevazione dei dati contabili utilizzati per effettuare le operazioni di 
consolidamento dei conti, in conformità allo schema di cui allegato n. 11 del D.Lgs. n. 
118/2011;  

 

RICHIAMATI/E 

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 41 del 19 dicembre 2019 di approvazione del 
DUP documento unico di programmazione e del Bilancio di previsione ai sensi del 
D.Lgs. n. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2020-2022; 

- l’Atto del Presidente n. 2 del 14 gennaio 2020, relativo all’approvazione del Piano 
della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2020-
2022 - esercizio 2020; 

- le delibere di Consiglio Provinciale n. 5 del 5 maggio 2020 di approvazione del 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 comprensivo dello Stato patrimoniale 
e del Conto economico; 

VISTO l’allegato schema di Bilancio consolidato per l’esercizio 2019, costituito 
dal Conto Economico Allegato A), Stato Patrimoniale Allegato B), e corredato 
dalla Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa 
Allegato C), predisposto dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente; 

VISTO l'Atto del Presidente n. 114 del 18/11/2020 di Approvazione dello schema 
di Bilancio Consolidato della Provincia di Ravenna - esercizio finanziario 2019;  
ACQUISITO il parere espresso dall'Organo di Revisione allo schema di Bilancio 
Consolidato per l’esercizio 2019 composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, e 
corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa, 
“Relazione dell’Organo di Revisione sulla proposta di deliberazione consiliare e sullo 
schema di bilancio consolidato 2019”, Allegato D) alla presente deliberazione;  

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 
del 7 ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale, in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 31 gennaio 2021;  

VISTE le sopraggiunte disposizioni introdotte dal Decreto Legge 17 marzo 2020, 
n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, che all’art. 73 comma 1 e 3 dispone: 



“al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus Covid-19 e fino alla 
data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
Ministri il 31gennaio 2020, è sospesa l’applicazione delle disposizioni di cui 
all’articolo 1,commi 9 e 55 della legge 7 aprile 2014, n. 56, relativamente ai 
pareri delle assemblee di sindaci e delle conferenze metropolitane per 
l’approvazione dei bilanci preventivi e consuntivi, nonché degli altri pareri 
richiesti dagli statuti provinciali e metropolitani”; 

 
RILEVATA la competenza del Consiglio provinciale in materia; 

VISTI: 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. Testo Unico degli Enti Locali; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

-  l’art. 9 del D.L. n. 113/2016;  

RICHIAMATI 

- lo Statuto della Provincia approvato con propria deliberazione n. 1 del 3 febbraio 
2017 vigente dal 30 marzo 2017 ed in particolare l'art. 14; 

- il Regolamento di Contabilità armonizzata approvato con deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 37 del 28 settembre 2018; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità tecnica del 
responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile della 
ragioneria ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che in merito al presente atto non sussistono obblighi di pubblicazione ai 
sensi e per gli effetti di cui al  D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che nessun Consigliere chiede di intervenire; 

OMISSIS 

dopo la votazione espressa per appello nominale in forma palese da parte dei 10 
Consiglieri presenti, in conformità alle specifiche modalità di svolgimento della seduta in 
video/audioconferenza, come da risultanze del verbale, con n. 8 favorevoli, n. 2 contrari: 
Casadio Oriano (Ravenna per la Romagna), Panfiglio Eliana (gruppo Misto) e nessun 
astenuto; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI RICHIAMARE interamente le premesse come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente 
richiamate: 



- il Bilancio consolidato per l’esercizio 2019 Allegato A) Conto Economico ed 
Allegato B) Stato Patrimoniale;  

- la Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa al bilancio consolidato 
Allegato C),  

predisposti ai sensi dell'Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i dall’Ufficio Ragioneria 
dell’Ente, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI ALLEGARE il parere dell'Organo di Revisione, “Relazione dell’Organo di 
Revisione sulla proposta di deliberazione consiliare e sullo schema di bilancio 
consolidato 2019” Allegato D) alla presente deliberazione;  

4. DI DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da norma di legge;  

5. DI PUBBLICARE il Bilancio Consolidato per l'Esercizio Finanziario 2019 sul sito 
internet della Provincia - Amministrazione trasparente, Sezione bilanci e sezione 
delibere, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza;  

6. DI TRASMETTERE il Bilancio Consolidato per l'Esercizio Finanziario 2019 entro 
30 giorni dall’approvazione, alla Banca dati delle amministrazioni pubbliche - 
BDAP, come previsto dal Decreto 12 maggio 2016 del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze emanato in attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 13 della 
legge n. 196 del 2009 e agli articoli 4 e 18 del D.lgs 118/2011. 

 

La Vice Presidente proclama l’esito della votazione per effetto della quale la presente 
deliberazione è approvata. 
 
Inoltre, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTA la necessità e l’urgenza di approvare il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2019 
nei termini di legge e dar seguito all'esecuzione agli adempimenti connessi; 

In sequenza, dopo la votazione espressa per appello nominale per l’approvazione della 
deliberazione, si procede per appello nominale in forma palese per l’approvazione 
dell’immediata eseguibilità da parte dei 10 Consiglieri presenti, in conformità alle 
specifiche modalità di svolgimento della seduta in video/audioconferenza, come da 
risultanze del verbale, con n. 8 favorevoli, n. 2 contrari: Casadio Oriano (Ravenna per la 
Romagna), Panfiglio Eliana (gruppo Misto) e nessun astenuto; 
 

DELIBERA 
DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

La Vice Presidente proclama l’immediata eseguibilità della presente deliberazione. 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

LA VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
PRONI ELEONORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
NERI PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di 
 comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
 
 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, 
è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________      Nome e Cognome __________________________________ 

        Qualifica  __________________________________ 

        Firma   __________________________________ 
 


